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Úvod

Zadané téma této práce zní „Směnka jako zajišťovací instrument“.

Dlouho jsme přemýšleli, jak její obsah pojmout. A to proto, že na toto téma

existuje celá řada publikací, z nichž jedna obzvláště komplexně rozebírá

možné aspekty právě zajišťovací směnky. A tou je v této práci mnohokrát

citovaná kniha "Směnka jako zajištění" od pana JUDr. Zdeňka Kovaříka,

soudce Vrchního soudu v Praze a uznávaného odborníka na téma směnka.

Pan Kovařík je rovněž autor mnoha článků na směnečné téma a je autorem i

uznávané publikace Směnka a šek v České republice.

Při úvodním studiu materiálů k této práci jsem narazila také na

problém rozdělení mezi platební, zajišťovací a platebně-zajišťovací

instrumenty. Sama jsem si položila otázku, co je pravým účelem

dokumentárního akreditivu, nebo samotné směnky. Tyto nástroje jsou

zároveň platební podmínkou, představují ale i určitou formu zajištění. Lze

takto na tuto otázku nazírat? Pan Kovařík ve své publikaci Směnka jako

zajištění uvádí, že nikoliv. Sama jsem také nikdy o směnce jako nástroji

zajištění nepřemýšlela, vždy to pro mne byl způsob, jakým dlužník platí,

resp. se zavazuje zaplatit. SŠZ také žádnou zajišťovací směnku neuváděl,

pouze směnku cizí a vlastní. Jaké jsou tedy její náležitosti, v čem se odlišuje

a dá se považovat za nástroj platební nebo zajišťovací, nebo snad platebně-

zajišťovací? Proto se první kapitola této práce zaměří na rozdělení v úvahu

přicházejících nástrojů do jednotlivých skupin platebních, zajišťovacích a

platebně-zajišťovacích instrumentů. Každou skupinu zevrubně

charakterizuji a odliším od ostatních a uvedu nejdůležitější, popř.

nejvyužívanější instrumenty z každé skupiny. Tyto instrumenty také

rozeberu a mezi s sebou srovnám. I když není tato část vyloženě zaměřená

na směnku jako takovou, poskytne mi užitečnou výchozí pozici pro kapitolu

třetí této práce.

Druhá kapitola již se bude věnovat zcela směnce. Protože směnka

zajišťovací je pouze označení praxe pro její zvláštní funkci, budu se zabývat

i směnkou jako takovou a jejími náležitostmi. Lépe mi to umožní ukázat

rozdíly mezi směnkou jako takovou a směnkou zajišťovací. Myslím, že i
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tato část bude přínosná těm čtenářům, kteří směnku znají. V okamžiku

rozlišení trasáta, směnečníka, výstavce, avalisty, indosace, cese a doložek

řada z nich ale znejistí. Druhá část kapitoly upozorní a rozebere směnečné

aspekty (obsahové, funkční, směnečného řízení a života směnky), které se

liší a jsou důležité pro její správné fungování a zajištění. Velká část bude

věnována i smlouvě o zajištění směnkou, která v případě směnky platební

nijak nepřitáhne pozornost účastníků klasického směnečného vztahu. Ten se

prakticky omezuje jen na návrh vystavení směnky, jeho akceptaci a

prakticky vzápětí následující konzumaci této smlouvy provedením

příslušných směnečných úkonů. Závěr této kapitoly věnuji blankosměnce,

jako další formě směnky, kterou SŠZ přímo neupravuje, ale ve svém § 10 ji

umožňuje. Blankosměnka usnadňuje v mnohém pozici účastníků při

zajištění jejich vztahů.

Druhou kapitolu uzavřu srovnáním směnky platební a směnky

zajišťovací. V České republice je velmi častou pouze směnka zajišťovací,

platební směnka je v našich zeměpisných délkách vzácností. Důvody se

čtenář dočte níže. Potřeba podotknout, že v tomto ohledu mi byla velmi

nápomocná kniha uvedená výše: Směnka jako zajištění: Zdeněk Kovařík, 2

vydání.

Třetí kapitola bude čerpat z poznatků načerpaných v kapitole první a

druhé a dovolí mi tak se zamyslet nad teoretickými i praktickými rozdíly

mezi zajišťovací směnkou a zajišťovacími instrumenty. Protože mé vzdělání

zahrnuje i ekonomickou oblast, bude mým cílem v této kapitole nezaměřit

se pouze na právní aspekty jednotlivých instrumentů a jejich rozdílů, ale

také zahrnout ekonomickou stránku věci. Tou je nákladnost a náročnost (na

čas, vzdělání) jednotlivých instrumentů a finální šance získat dané

prostředky zajištěné tím kterým instrumentem. Věřím, že tímto má práce

zaplní skulinu, která v současné známé literatuře existuje. A tou je propojení

jednotlivých instrumentů a jejich komparace s důrazem na směnku a její

postavení v této koláži.

Cílem této práce je tedy vytvořit jakousi koláž zajišťovacích

instrumentů, nalézt mezi nimi spojovací body, výhody a nevýhody a nalézt
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pro ně to správné místo s ohledem na potřeby účastníků vztahů z nich

vznikající se zvláštním ohledem na postavení, život, kvality, možnosti,

přednosti a nevýhody zajišťovací směnky.

Text této diplomové práce je dokončen k 31. srpnu 2010.
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I. Platební versus zajišťovací instrumenty

Předmětem následující kapitoly je srovnání platebních a

zajišťovacích instrumentů. Existuje celá řada nástrojů, jak provést zaplacení

smluvní ceny. Je k dispozici také celá řada nástrojů, kterými lze její

zaplacení zajistit, tzn. ochránit věřitele před případnou platební nevůlí nebo

neschopností. A některé instrumenty umí splnit obě funkce, tj. platební i

zajišťovací. O přesném rozdělení do kategorií instrumentů platebních,

zajišťovacích nebo platebně-zajišťovacích nepanuje všeobecná shoda. Již po

krátké rešerši v internetových zdrojích i odborné literatuře můžeme nalézt

různá rozdělení. Např. bankovní dům Komerční banky řadí dokumentární

akreditiv mezi zajišťovací instrumenty, seminář Mezinárodní obchodní

komory ČR – „Dokumentární akreditivy – bezpečný platební instrument pro

boj s platebními riziky v zahraničním obchodě…“ - jej řadí mezi

instrumenty platební. A pro doplnění Ing. Zinecker z VUT Brno, Fakulta

podnikatelská řadí ve svém článku „Řízení rizik exportních zakázek

z pohledu průmyslového podniku“ dokumentární akreditiv mezi nástroje

platebně-zajišťovací. Je tedy mezi jednotlivými kategoriemi zásadní rozdíl?

Už jejich samotný název naznačuje na odlišnou funkci, a tím i předurčení

pro jiný druh závazkových vztahů.

Úloha platební a zajišťovací podmínky nabírá na významu zvláště v

zahraničním obchodě, kdy obchodní partner působí v ekonomicky a

kulturně odlišném prostředí a velmi často je tak mimo dosah standardních

právních nebo soudních postupů v případě vzniklých problémů. Teoreticky

možnosti obrany existují, v praxi jsou ale velmi těžko proveditelné, navíc za

cenu mnohonásobně vyšší, než může být hodnota samotného obchodu.

Neuspokojený věřitel zřídkakdy riskuje čas a náklady na soudní při ve zcela

neznámém prostředí (např. zemi afrického kontinentu).

Všechny instrumenty také mají zásadní význam na ekonomiku

daného obchodu, a to která strana bude obchod úvěrovat, a jak se dodatečné

náklady na placení a zajištění promítnou do smluvní ceny. V současném

vysoce konkurenčním prostředí s výraznými cenovými tlaky je tak velmi
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důležité zvážit, co od zvoleného instrumentu očekáváme – platbu, zajištění

nebo obojí.

Ve své práci se budu držet rozdělení na instrumenty, které pouze

vedou k provedení platby, ale pro případ nevůle či neschopnosti již musí být

doplněny jiným instrumentem. Tyto instrumenty řadím mezi tzv. platební.

Druhou podkapitolu věnuji instrumentům, které nastupují až v případě

neprovedení platby. Samy o sobě tedy nejsou stanovením platební

podmínky, pouze zajišťují věřitele pro případ platební nevůle nebo

neschopnosti dlužníka. Protože dle mého názoru existují instrumenty, které

plní obě tyto funkce, tudíž platební i zajišťovací, zařadila jsem poslední

podkapitolu věnovanou instrumentům platebně-zajišťovacím.

1. Platební instrumenty

A. Pojem a účel

Platební instrumenty se vyvíjejí z obchodních zvyklostí a jejich

cílem je vždy zjednodušit po stránce technické i administrativní čilý

obchodní ruch. Se vznikem peněz jako univerzálního platebního prostředku

se směna urychlila a zlevnila. Dalším mezníkem byl vznik specializovaných


[…]


uvedeno v úvodu k této práci, se nezakládala pouze na právním

vyhodnocení obou instrumentů, ale také na hodnocení ekonomickém

(finanční náročnost, míra jistoty reálného plnění, nikoli pouze míra jistoty

uchování práv), a pohledu laickém (potřeba prostředníka, odborníka na daný

isntrument). Z takovéhoto srovnání nevyšel, a ani vyjít nemohl, ideální

nástroj zajištění. Každý instrument měl svá pozitiva a nevýhody ve srovnání

se zajišťovací směnkou. A proto si myslím, je opodstatněný závěr, že je

třeba zkoumat konkrétní podmínky zajišťovaného závazkového vztahu.

Bankovní záruka je jistějším zajišťovacím nástrojem, oproti směnce.

Oproti směnce je ale příliš drahá, a nebude tak vhodná pro každý závazkový

vztah – pouze pro závazkové vztahy s vysokou hodnotou plnění. Oproti

směnce zde vystupuje prostředník, a to profesionální instituce podnikající za

účelem zisku. Tento fakt bankovní záruku oproti směnce prodražuje. Pro

dlužníka pak bankovní záruka znamená citelný zásah do disponibilních

zdrojů.

Zástava nemovitostí mi přijde velice sympatická, protože předmět

zástavy je hmatatelná, viditelná věc, kterou nelze jednoduše "nechat zmizet"

(v případě potřeby). To je nespornou výhodou oproti zajišťovací směnce. Na

druhou stranu podstatnou nevýhodou je cesta k přiznání pohledávky a

veřejná dražba, která je v porovnání se směnkou daleko pomalejší, a může
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tedy zkomplikovat věřitelovu pozici. Co se týče zástavy movitých věcí,

pohledávek nebo dalších věcí je pozice věřitele o to horší, že daný předmět

nemůže mít plně pod kontrolou (nebo za jeho stav naopak přebírá

odpovědnost) a proces dosažení plnění je náročný a dlouhý. V případě

dlužníka spíše má výhody zajišťovací směnka, protože prakticky nezasahuje

do jeho majetku.

Uznání dluhu/závazku usnadňuje věřitelovu procesní pozici, ale

stejně ho čeká soudní řízení přiznání práva z pohledávky a poté klasické

vykonávací řízení (v nejhorším případě). Ani rozhodnutí o přiznání

pohledávky nezaručuje věřiteli, že slíbené plnění opravdu získá a nebude ho

muset odepsat. Podobná situace jako se zajišťovací směnkou, kdy ale proces

získání soudního rozhodnutí je u směnky daleko rychlejší a jistější.

Shrneme-li výše uvedené závěry, směnka je mocný a efektivní

nástroj řízení závazkových vztahů bez nároků na dodatečné náklady

uzavření směnečné dohody, bez nároků na disponibilní zdroje dlužníka v

okamžiku uzavírání této dohody a s vysokou mírou jistoty věřitele, že bude

ve velmi krátké době a po nenáročném soudním řízení uznán oprávněným

ze směnky. Navíc možnosti směnečného věřitele se neomezují pouze na

soudní řízení, ale směnku lze jako dokonalý cenný papír dále obchodovat, s

omezením vyplývající pro zajišťovací směnku a její funkci. Rychlost,

operativnost a flexibilita směnky ovšem s sebou přinášejí značná rizika, a to

v podobě závazných rigidních právních pravidel, která nedávají prostor pro

váhání nebo neznalost. Účastníci směnečných vztahů si musí být velmi

dobře vědomi s jakým nástrojem pracují. Toto platí více než pro

směnečného dlužníka, který je na směnce podepsán, protože veškerá tato

rizika nese on. Toto je cena za nižší náklady a nižší nároky na počáteční

zdroje. Proto mne i v této souvislosti připomíná více než známé rčení:

"Dobrý sluha, ale i zlý pán".
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Summary

My thesis is focused on a hedging bill. There are already detailed

publications on this topic written by authorities in this area. That is why I

tried to shift the content of my thesis to comparison of a hedging bill with

other hedging instruments. In my opinion in this way this thesis can close

one gap in current literature. It is very easy to find a description and detailed

information about single hedging instruments. But it is not already so easy

to find a comparison in order to be able to choose the one for particular

situation or relationship.

In this way my thesis is divided into three main chapters. The first

one deals with payment instruments, hedging instruments and instruments

that stand for both (payment and hedging). It was necessary just in the

beginning decide based on which factor I will be dividing instruments

among these three categories. I decided for the primary purpose the

instrument is intended to be used for. In this way I described single main

instruments from each category and made an introductory comparison

among them.

Second chapter deals with a bill. A bill is well-known instrument

used in the whole world. Czech Republic is not an exception. However it is

more common in the rest of the world to use a bill as a means of payment,

Czechs prefer its role as a hedging instrument. That is why there is not

tradition, experience and developed market for usage of a bill as a means of

payment. On the other side a bill as a hedging instrument is very popular in

the Czech Republic.

Hedging bill is a very strong hedging instrument. The position of

creditor is very secure to the point his receivable will be granted by court in

a very quick and cheap way. However his position is not so secure to the

point his receivable will be fulfilled. In the case a debtor is not able to pay

the receivable there are two possibilities how the creditor can proceed. The

first one is a standard procedure via execution. The second one is a

possibility of disposal of a bill.

STRANA | 85

The position of debtor is very unsecure in the case of hedging bill.

He must be aware of all possibilities a bill (including hedging bill) presents.

He must be aware that it is always a perfect security incorporating his duty

to pay. A debtor will be allowed to argue only those issues namely counted

in Exchange and Cheque Act and only in the limits previewed by the Act.

That is why I would very fear to sign a hedging bill.

I closed my thesis by third chapter where I compare hedging bill

with other hedging instruments. Within this comparison I do make

difference between receivable granted by court and receivable settled which

I consider very important practical fact. From creditor´s point of view I

found most advantages in the case of arrest for property and hedging bill.
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