Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomantka : Veronika ŽÁNOVÁ
Téma : Směnka jako zajišťovací instrument

1. Formální úroveň práce

Po formální stránce nelze posuzované práci vytknout zásadní nedostatky. Text je přehledný, jazyk autorky je výstižný. Diplomantka se vyvarovala četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Určitou výtku si však dovolím vznést proti místy příliš popularizujícímu jazykovému stylu, v němž je práce napsána. Zejména některé formulace v úvodních pasážích práce působí spíše jako úvod populárně naučné knihy, než jako závěrečná práce v rámci magisterského studia. Pozitivně však hodnotím, že tento styl autorky mizí v okamžiku, kdy se začíná zabývat věcnými výklady.

2. Obsahová úroveň práce

Diplomantka si zvolila velmi zajímavé téma, přestože zkoumaná problematika byla již v řadě případů zpracována v odborné literatuře a tato odborná literatura je vesměs použitelná díky relativní stabilitě směnečného práva, lze dané téma stále považovat za nesmírně populární, protože zejména obchodní a podnikatelská praxe směnku jako zajišťovací instrument opakovaně a v hojné míře užívá. Ne vždy však nastávají zamýšlené právní účinky, neboť směnka jako zajišťovací instrument nebývá vždy užívána tak, aby odpovídala a vyhověla všem podmínkám vyžadovaným příslušnou právní úpravou.

Kladně hodnotím především úvodní kapitoly práce (i přes výtku výše uvedenou), v nichž se autorka zabývá odlišením platebních a zajišťovacích instrumentů. Určitou výtku však vznáším proti rozsahu 2. a 3. kapitoly práce, v nichž autorka věnuje pozornost jednotlivým zajišťovacím a platebně zajišťovacím instrumentům, neboť mám za to, že tyto výklady nebyly přímým tématem práce a přesto je jim věnováno více než 15 stran textu. Na straně druhé však jejich zařazení považuji za logické a z hlediska přehlednosti a ucelenosti výkladu za pochopitelné.

Velmi kladně hodnotím zejména kapitolu II.část II. práce, v níž se autorka zabývá specifiky směnky jako zajišťovacího instrumentu a podrobně rozpracovává i formálně obsahové náležitosti smlouvy o zajištění směnkou.

Diplomantka užívá výstižný styl, formulace jsou přesné, vyvarovala se zásadních nedostatků či věcných pochybení.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím jako přiměřený, byť s absencí zahraničních pramenů. Autorka vhodně využívá judikatury. Proti odkazovému materiálu a proti práci s prameny nemám zásadních připomínek.

4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou prací hodnotím jako velmi dobrou a plně ji doporučuji k ústní obhajobě. U této obhajoby by se diplomantka měla podrobněji věnovat shrnutí výhod a pozitiv užití směnky jako zajišťovacího instrumentu v obchodních kontraktech a měla by uvést, ve kterých případech je směnka vhodná jako způsob zajištění závazku a kdy naopak užití směnky nelze v tomto významu doporučit.

V Praze dne 13.9.2010

JUDr. Tomáš Horaček, Ph.D.
oponent diplomové práce